
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

педагогических работников МБОУ СОШ № 7 им. К.К. Рокоссовского 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 30.12.2022 № 1227-О 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

педагогических работников ОО Гулькевичского района» и в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности педагогических работников МБОУ СОШ № 7 им. 

К.К. Рокоссовского (Приложение 1) 

2.Утвердить план мероприятий, направленных на повышение 

функциональной грамотности педагогических работников МБОУ СОШ №7 им. 

К.К. Рокоссовского на 2022-2023 учебный год (Приложение 2) 

3.Назначить О.Н. Плюснину, заместителя директора по УВР, 

ответственным по вопросам формирования функциональной грамотности 

педагогических работников МБОУ СОШ № 7 им. К.К. Рокоссовского 

4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5.Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 7  

им. К.К. Рокоссовского                                                                      Г.Ю. Кушнарев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН  

ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

К.К. РОКОССОВСКОГО 

ПРИКАЗ  

от 18.01.2023  № 48  

г. Гулькевичи 

 



 2 

Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 7 

им. К.К. Рокоссовского 

от 18.01.2023 № 48 

 

Состав рабочей группы вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности педагогических работников  

МБОУ СОШ № 7 им. К.К. Рокоссовского 

 

1 О.Н. Плюснина- заместитель директора по УВР, ответственный по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

педагогических работников МБОУ СОШ № 7 им. К.К. 

Рокоссовского 

2 Т.В. Брауэр- заместитель директора по ВР 

3 Е.В. Сахань- учитель русского языка и литературы 

4 Е.В. Мауль - учитель математики 

5 С.АВ. Грицан- учитель физики 

6 И.И. Кушнарева- учитель биологии 

7 Л.В. Русова-  учитель химии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 7 

им. К.К. Рокоссовского 

           от 18.01.2023 № 48 
 

План мероприятий направленных на повышение функциональной 

грамотности педагогических работников МБОУ СОШ №7 им. К.К. 

Рокоссовского на 2022-2023 учебный год 

 

№ Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 Обучение на курсах повышения 

квалификации учителей 

участвующих, в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности учащихся 

Январь-май 2023 

года 

Директор школы  

Зам директора по 

УВР 

2 Рассмотрение вопросов 

формирования функциональной 

грамотности педагогических 

работников и учащихся на 

заседаниях педагогического 

совета школы и школьных 

методических объединениях 

В соответствии с 

графиком 

методической 

работы школы  

Директор школы  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений  

3 Проведение школьных 

методических семинаров по 

обобщению педагогического 

опыта и коррекции 

затруднений, связанных с 

формированием 

функциональной грамотности 

педагогических работников и 

учащихся  

В соответствии с 

графиком 

методической 

работы школы  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений  

4 Создание школьного банка 

заданий, используемых при 

формировании функциональной 

грамотности учащихся 

 

В течение 

учебного года  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

5 Участие в работе методических 

совещаний с педагогами 

общеобразовательных 

организаций Гулькевичского 

района по вопросу 

формирования функциональной 

По графику МКУ 

РИМЦ 

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 



 4 

грамотности обучающихся  

6 Участие в конкурсе 

«Технологии формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

 

 

Август 2023 Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

7 Участие в конкурсе 

«Формирование 

математической и финансовой 

грамотности в образовательной 

деятельности» 

 

Февраль-май 

2023 

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

8 Участие в работе 

стратегической сессии 

«Функциональная грамотность. 

Формирование и оценка» 

 

Май 2023 Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

9 Участие в работе научно-

практической конференции 

«Филологическое образование: 

опыт, проблемы, перспективы» 

 

В течение 

учебного года  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

10 Участие в работе 

методического семинара 

«Марафон функциональной 

грамотности» 

 

По графику МКУ 

РИМЦ 

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

11 Анализ ВПР и разработка 

методических рекомендаций 

для учителей начальных 

классов и учителей – 

предметников 

 

В соответствии с 

графиком 

методической 

работы школы  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

12 Организация и проведение 

информационно - 

просветительской работы с 

родителями учащихся по 

вопросам функциональной 

грамотности учащихся 

В течение 

учебного года  

Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители 1-11 

классов 



 5 

13 

Организация информационной 

работы со СМИ, в том числе в 

социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

педагогических работников 

В течение 

учебного года  

Зам директора по 

УВР 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

 

 


		2023-01-27T10:15:36+0300
	Кушнарев Геннадий Юрьевич
	Я являюсь автором этого документа




